RELACION
PER PROJEKT VENDIMIN E KESHILLIT TE MINISTRAVE
PER
DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE VENDIMIN NR.933, DATE 29.12.2014, TE
KESHILLIT TE MINISTRAVE, “PER MIRATIMIN E STRUKTURES
ORGANIZATIVE TE QENDRES KOMBETARE TE URGJENCES
MJEKESORE”, TE NDRYSHUAR

I.  QELLIMI | PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE
ARRIHEN

Projektvendimi hartohet né mbéshtetje té nenit 100 té Kushtetutés dhe té ligjit nr. 147/2014,
daté 30.10.2014, “Pér shérbimin e urgjencés mjekésore”, t& Ligjit Nr. 90/2012, “Pér
organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”.

Projektvendimi ka pér géllim ndryshimin e VKM-sé nr.933, daté 29.12.2014 “Pér
miratimin e strukturés organizative t¢ QKUM-sé”, i ndryshuar.

Il. VLERESIMI | PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK
TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE
DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Ky projektvendim nuk éshté pjesé e programit analitik té akteve té Ministrisé sé
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale pér vitin 2020.

Il. ARGUMENTIMI | PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Miratimi i kétij projektvendimi do té kontribuojé né mbulimin dhe rritjen e cilésisé sé
shérbimit té urgjencés mjekésore, unifikimin dhe standartizimin e kétij shérbimi, si dhe
kualifikimin e personelit qé éshté pjesé e kétij shérbimi, népérmjet planifikimit, drejtimit,
pjesémarrjes dhe bashkérendimit té té gjitha aseteve ekzistuese né njé sistem té unifikuar.

IV. VLERESIMI | LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projektvendimi hartohet né mbéshtetje té nenit 100 té Kushtetutés dhe té Ligjit Nr.
147/2014, daté 30.10.2014 “Pér shérbimin e urgjencés mjekésore”.

V. VLERESIMI | SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS TE BASHKIMIT
EVROPIAN (PER PROJEKTAKTET NORMATIVE)
Projektvendimi nuk ka pérputhshméri me Acquis té Bashkimit Evropian.
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VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

Projektakti ndryshon né pikat e méposhtme VKM nr.933, daté 29.12.2014 “Pér miratimin
e strukturés organizative té¢ QKUM-sé”.

Né pikén 1 shtohet numri i punonjésve té Qendrés Kombétare té Urgjencés Mjekésore. Né
pérbérje té QKUM-sé kané kaluar urgjencat paraspitalore té Spitalit Universitar té
Traumés, Spitalit Universitar “Shefget Ndroqi” dhe Qendrés Spitalore Universitare “Néné
Tereza”.

Né pikén 2 numri total i punonjésve té QKUM-sg, sé bashku me urgjencat paraspitalore té
Tiranés shkon 253 veta, gé rrjedh nga totali i punonjésve t¢ QKUM-sé dhe urgjencave
paraspitalore(pa ndryshim té numrit total).

Né pikén 3 pércaktohet se Qendra Kombétare e Urgjencés Mjekésore (QKUM) ofron
shérbim, komandim, kontroll dhe koordinim té shérbimit kombétar té urgjencés mjekésore
dhe se pjesé e QKUM-sé do té jeté Njésia e Urgjencés Mjekésore Paraspitalore, né
pérbérje té Drejtorisé sé Koordinimit té Urgjencave.

Né projektvendim éshté shtuar pika 3/1 duke specifikuar krijimin e Njésisé sé Urgjencés
Mijekésore Paraspitalore si pjesé e Qendrés Kombétare té Urgjencés Mjekésore dhe numri i
punonjésve té saj pasqyrohet né strukturén organizative t& QKUM-sé. Asetet e strukturave
té urgjencés mjekésore paraspitalore té tre spitaleve universitare té sipérpérmendura té
Tiranés kalojné né inventar t¢ QKUM-sé.

Né projektvendim éshté shtuar pika 3/2 duke specifikuar se QKUM bén trajnimin e
personelit shéndetésor né té gjitha nivelet e kujdesit shéndetésor. QKUM bén trajnimin e
personelit joshéndetésor (personel ndhimés, mbéshtetés, dhénés i ndihmés sé paré etj) né
té gjitha nivelet e kujdesit shéndetésor, publik dhe privat, institucione té ndryshme publike
dhe private. Kéto detyra t¢ QKUM-sé jané specifikuar né zbatim té ligjit nr.147/2014 “Pér
shérbimin e urgjencés mjekésore”.

Né pikén 4 té VKM-sé sé re pércaktohet se, pérvec Njésisé sé Koordinimit té Urgjencave
Mijekésore, edhe Njésia e Urgjencés Mjekésore Paraspitalore jané operative 24 oré, pér 7
dité té javés, dhe koordinohen nga pérgjegjésit e turneve, té cilét jané mjeké té kétyre
njésive. Personeli mjekésor i QKUM-sé, Njésisé sé Koordinimit té& Urgjencave Mjekésore,
Njésisé sé Urgjencés Mjekésore Paraspitalore dhe Njésisé sé Transportit Mjekésor me
Helikopter shérben me rotacion né té gjitha kéto njési, pér mbulimin e shérbimit. Ky
parashikim éshté béré pér menaxhimin efikas dhe mbulimin e shérbimit né té gjitha llojet
e ofrimit té tij, telefonaté, shérbim tokésor dhe ajror.

Né pikén 5 projektvendimit jané shtuar disa nga pérgjegjésité e QKUM-sé:

Personeli mjekésor i QKUM-sg, Njésisé sé Koordinimit té Urgjencave Mjekésore, Njésisé
sé Urgjencés Mjekésore Paraspitalore dhe Njésisé sé Transportit Mjekésor me Helikopteré
zhvillon aktivitetin e tij prané Urgjencave Spitalore, Qendrave Shéndetésore,
institucioneve private etj, né rast se QKUM lidh marréveshje me kéto institucione. Ky
parashikim éshté béré me géllim mbulimin e shérbimit té urgjencave dhe plotésimin e
kualifikimit intra-extra spitalor té personelit.

QKUM lidh marréveshje me Spitalet, Qendrat Shéndetésore, institucione private etj, pér
mbulimin e shérbimit me personel té vetin ose té Institucioneve té sipérpérmendura.

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr.933, daté
29.12.2014 té Ké&shillit t&€ Ministrave “Pér miratimin e strukturés organizative t€ Qendrés
Kombétare té Urgjencés Mjekésore”, t&€ ndryshuar”



Personeli mjekésor mbulon shérbimin brenda orarit té punés dhe me roje. Ky parashikim
éshté béré pér té mbuluar shérbimin e urgjencés mjekésore né rast mungese té personelit
shéndetésor.

QKUM krijon té ardhura dytésore, népérmjet shérbimeve té ndryshme dhe trajnimeve, gé
do té pérdoren pér pérmirésimin e cilésisé sé shérbimit, plotésimin me pajisje dhe
aparatura mejkésore, plotésimin e njé gendre simulimi pér trajnim, kualifikim &
specializuar personeli et;.

Eshté specifikuar g¢ QKUM bén certifikimin e personelit shéndetésor dhe joshéndetésor
gé kryen aktivitetin né Shérbimin e Urgjencés Mjekésore Paraspitalore publike dhe
private, si dhe certifikimin e personelit joshéndetésor gé kryen aktivitetin né shérbimin
shéndetésor, publik dhe privat, né Republikén e Shqipérisé.

Strukturat e urgjencave mjekésore paraspitalore té tre spitaleve universitare kalojné né
administrim te Qendra Kombétare e Urgjencés Mjekésore, sé bashku me asetet dhe
burimet financiare té planifikuara pér kété shébrim né buxhetin e vitit 2020.

Né lidhjen nr.1 bashkélidhur projektvendimit, numrit total t& punonjésve té Qendrés
Kombétare té Urgjencés Mjekésore i é&shté shtuar numri i punonjésve té urgjencés
mjekésore paraspitalore té 3 spitaleve universitare (SUT, SUSHN, QSUT). Numri total i
punonjésve nuk ndryshon. Eshté béré riorganizimi i sektoréve brenda drejtorive pérkatése
té QKUM-sé.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E
AKTIT

Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale,
Ministria e Financave dhe Ekonomisé dhe Departamenti i Administratés Publike.

VIIl. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR NE
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektvendimi u hartua nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale dhe dérgohet
pér mendim né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé, Ministriné e Drejtésisé dhe
Departamentin e Administratés Publike.

Ministria e Drejtésisé

Lidhur me kompetencat e QKUM-sg, sgarojmé se QKUM lidh marréveshje me Spitalet
(universitare, rajonale dhe bashkiake), Qendrat Shéndetésore, institucione private etj, pér
mbulimin e shérbimit me personel té vetin ose té Institucioneve té sipérpérmendura.

Eshté béré riorganizimi i sektoréve brenda drejtorive pérkatése, si hallka té domosdoshme
té proceseve té punés sé Qendrés Kombétare té Urgjencés Mjekésore.

Ministria e Financave dhe Ekonomisé

Ministria e Financave dhe Ekonomisé éshté shprehur parimisht dakord.
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Departamenti i Administratés Publike

Departamenti ka béré disa sugjerime né funksion té pérmirésimit té cilésisé sé projektaktit.
Té gjitha sugjerimet jané maré né konsideraté dhe éshté maré dakordésia nga DAP me
email.

IX. RAPORTI | VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Numri i punonjésve, asetet dhe fondet e miratuara pér Qendrén Kombétare té Urgjencés
Mijekésore, urgjencat paraspitalore té tre spitaleve universitare (SUT, SHUSHN, QSUT),
riorganizohen né Qendrén Kombétare té Urgjencés Mjekésore.

Financimi i QKUM-sé do té jeté né pérputhje me ligjin e buxhetit pér vitin 2020.

Organika aktuale

Kl
FUNKS asa Shtesa
IONI ( Nr. / page te Total Totali fondi |
SIPAS pu Ka rregullu paga pagave dhe
STRUK no teg Shtesa per arame bruto kontributit per
TURES | nje | ori Pagae Vjet.ne Paga per Niveli | shteses per pune me ligje te vjetore Sig sigurimet
) sve a Grupit/Paga baze vite Vijet.ne leke Pozicion kushte pune turne vecanta (000/Ieke) shogerore shogerore
23=21*16.
b 1 2 3 4 5=3*2%*4 6 8 14 22 21=20+7 7% 24=21+22+23
Drejt te
Pergjith -
shem 1 a 14,000 10 2,800 118,600 1,625 271 1,977
Sekreta
r,
Arkivist
, 2 1X 36,000 15 5,400 6,900 1,159 194 1,411
Llogarit
ari
mesem, 1 1X 36,000 25 9,000 5,175 602 101 733
Drejtor 11
Drejtori -
e 3 a/l 14,000 20 5,600 81,800 3,650 610 4,443
Pergjeg
jes
Sektori 7 14,000 15 4,200 71,700 7,552 1,261 9,190
Speciali
stilarte | 19 14,000 15 4,200 50,500 15,664 2,616 19,063
Speciali
stilarte
mjek 16 14,000 15 4,200 57,000 2,000 29,100 25,000 25,210 4,210 30,680
Kryeinf
ermier 1 14,000 15 4,200 40,000 2,000 19,200 953 159 1,160
Infermi
er 25 14,000 15 4,200 38,000 2,000 18,700 23,070 3,853 28,076
Shofer 3 [\ 33,400 6 2,004 5,175 1,461 244 1,778
Sanitar
/
Pastrue
S 4 1 30,000 15 4,500 6,900 1,987 332 2,418
Magazi
nier 1 \Y 34,100 25 8,525 6,900 594 99 723
Operat
or 1 \Y 34,100 15 5,115 5,175 533 89 648
Teknik
mesem
(spec te
ndry) 2 VI 34,500 22 7,590 5175 1,134 189 1,381
Totali 86 336,100 71,534 457,600 47,400 85,193 14,227 103,680
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Organika béhet

Paga e Grupit/Pagd Vjetersia mesatare pa per Pozici{OR i pages baze (000/leke)
nevite| neleke Niveli | shteses per kuge shteses pdper pune msen per pur|per thirrjetbgulluara m|ages se rregtesave te pagave (000/leke)
b 1 3 4 5=312054 6 7=(6+543) P12/ 1000, 8 9=8U000'2 u B=UTD00 D, B 2 (22:)/000'2P+11+13+15+17] 212047 22=215% 23=2167% | 24=2122423
Dreijt te Pergjithshem 1 14,000 25 2,800 118,600 1,625 1,625 81.24 271 1,977
Sekretar(Specialist | | 1 14,000 20 2,800 50,500 808 - - 808 40.38 135 983
Sekretar, Arkivist, 1 14,000 20 50,500 774 6,900 83 83 857 42.84 143 1,043
Llogaritari mesem, 1 36,000 25 9,000 540 5,175 62 62 602 30.11 101 733
Drejtor Drejtorie 3 |ll-a/1 14,000 20 5,600 81,800 3,650 - - 3,650 182.52 610 4,443
gjegjes Sektori 9 14,000 20 5,600 71,700 9,860 9,860 493.02 1,647 12,000

Specialist i larte 14 14,000 25 7,000 50,500 12,012 - - - - 12,012 600.60 2,006 14,619
Specialist i larte mjek | 59 14,000 25 7,000 57,000 55,224 2,000 1,416 29,100 20,603 18,000 25,000 17,700 22,019 94,943 4,747.14 | 15,855 115,545
Kryeinfermier 2 14,000 15 4,200 40,000 1,397 2,000 48 19,200 461 12,000 - 509 1,906 95.28 318 2,319
Infermier 89 14,000 20 5,600 38,000 61,517 2,000 2,136 18,700 19,972 12,000 12,502 13,352 22,108 83,624 4,181.22 | 13,965 101,771
Shofer 63| vV 33,400 20 6,680 30,300 5,175 3,912 10,000 3,912 34,213 1,710.64 5,714 41,637
Sanitar / Pastrues 5 | 30,000 15 4,500 2,070 6,900 414 0 414 2,484 124.20 415 3,023
Magazinier 2|V 34,100 25 8,625 1,023 6,900 166 166 1,189 59.43 198 1,447
Operator 1 \ 34,100 15 5,115 471 5,175 62 62 533 26.63 89 648
Teknik mesem (spec 2 | 34,500 22 7,590 1,010 6,900 166 166 1,176 58.79 196 1,431
Totali 253 328,100 82,010 558,600 182,281 49,125 8,465 49,500 249,481 12,474 41,663 303,618
Kosto per Ekipin Mjekesor te angazhuar ne evente per te trete
Mjeké
P.Baze Vjetersia [P.Pozicion |K.Pune Shtese Turne [Urgjenca |Gjithsej

14,000.00 | 3,500.00 57,000.00 2,000.00 29,100.00 | 18,000.00 | 123,600.00
123.600 leke/22 dite pune=5.618 leke/8 ore=702 leke ne 1 ore pune
Infermieré
P.Baze Vjetersia [P.Pozicion |K.Pune Shtese Turne [Urgjenca |Gjithsej

14,000.00 3,500.00 38,000.00 2,000.00 18,700.00 | 12,000.00 88,200.00
88.200 leke /22dite pune=4.009 leke /8 ore=501 leke ne 1 ore pune
Shoferé
P.Baze Vjetersia |P.Pozicion |K.Pune Shtese Turne [Urgjenca |Gjithsej

33,400.00 [ 5,000.00 5,175.00 10,000.00 | 53,575.00

53575 leke/22 dite pune=2.435 leke/8 ore=304 leke per 1 ore pune

Kosto per nje ore pune per gjithe ekipin Mjeke/Infermier/Shofer
702+501+304=1507 leke per 1 ore pune per 1 ekip

1.507 leke

Ekipi per 1 ore

per 1 dite pune 24 ore = 36.168 leke ne dite

te

Dieta Ditore 5500 lek per cdo punonjes
1 ekip 16.500 [ne di
Kosto per 1 dite pune 24 ojkosto /1 ore

Paga 36,168.00 1,507.00

Dieta 16,500.00 687.50
Mirembajtje

Autoambulance

+Paisje 4,032.00 168.00
Shpenzime

karburanti 1

dite 6,800.00 6,800.00

Te tjera 1,000.00 41.67

Kosto Gjithsej 64,500.00 9,204.17
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Kosto per Trajnim

Trajnime
Amortizim
Shpenzime Mirembajtje Kancelari/Pastrim | Godines/Sal | Certifi
Salla Trajneret Energji/Uje/Internet Ambjentesh [te tjera la Kimi Gjithsej
14,857.0
9,400.00 1,946.00 822.00 200.00 2,489.00 0

24.835 leke ne dite /24 ore= 1035 leke per 1 ore trajnim

123,600.0

Mjeke 0 5,618.00

Infermiere 83,200.00 3,782.00

Energji 350000 leke ne muaj/30 /21*3)zyra salla e trajnimit= 1667 leke
14000/30/

Uje 8*2= 117

Internet 34000/30/21*3=162

Mirembajtje Ambjentesh 2.100.000 leke/365dite=5753/21zyra*3 zyra =822 leke ne dite
Amortizimi godines ne vitin 2019 6359958 /365 dite/21 zyra*3=2489

5
Mijeke ,618.00
Infermiere 3,782.00
Shpenzime te
tjera 5,457.00
Gjithsej 14,857.00  ne dite/8 ore=1857.12 leke/ore
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Strukturat e reja gé krijohen jané brenda numrit t& punonjésve pér QKUM dhe urgjencén
mjekésore paraspitalore té Tiranés gé riorganizohen, té miratuar pér vitin 2021.

Punonjésit ekzistues do té risistemohen né strukturén e re.

1.Efekt financiar nga kalimi 1 personelit te urgjences paraspitalore nga Spitalet
Universitare Tirane (3 spitale) tek QKUM
2.Efekt Financiar nga kalimi ne sherbim te urgjences mjekesore paraspitalore te personelit
te Njesise se Koordinimit te Urgjencave Mjekesore

(Mjeke, Infermiere, shofere)- ku perfitojne shtesa per natyre te vecante pune , ( Per
sherbimin e urgjences, Mjeke 18.000 leke , Infermiere 12.000 leke dhe shofere 10.000
leke (sipas VKM nr 188.dt 15.03.2017pika 3/h/12/5
3.Efekt financiar per trajnimet nga shtesa e numrit te punonjesve (mjeke infermiere) sipas
vkm 911 ,dt 21.12.2016

Efektet financiare pér vitin 2021, do té pérballohen nga buxheti 1 shtetit z€r1 “shpenzime
pér paga”, art.600 té miratuara pér MSHMS pér vitin 2021.

Pra, ky projektvendim ka efektet financiare té mésipérme né buxhetin e shtetit, té cilat do
té pérballohen nga buxheti i shtetit pér vitin 2021.

PROPOZUESI

MINISTRI

Ogerta Manastirliu
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